
Kotlíkové dotace 

 

Určeno na: 

- výměnu kotlů na pevná paliva 1. a 2. emisní třídy  

- Od 1. září 2022 zákaz vytápění kotli, které nesplňují minimálně 3. emisní třídu.  

o Musí do té doby kotel vyměnit 

o Nebo do tohoto termínu musí být podána žádost o dotaci na nový kotel 

▪ Jinak v případě kontroly hrozí sankce (až 50 tis. Kč) 

 

Předžádost: 

- Nejprve je nutná tzv. „předžádost“ s informacemi: 

o jméno, příjmení,  

o kontaktní údaje, 

o místo realizace výměny zdroje,  

o o jaký typ nového zdroje má zájem, 

o příjem domácnosti: 

▪ do 170 900,-/ročně = průměrně do 14.242,-Kč měsíčně za rok 2020 na člena 

domácnosti (souhrn příjmů domácnosti / počet členů v domácnosti včetně 

dětí) nebo celou domácnost tvoří starobní důchodci či osoby pobírající 

invalidní důchod 3. stupně dále nezletilí žadatelé či studenti denního studia 

do 26 let a žadatelé, kteří od 1. ledna 2021 do doby předložení žádosti 

pobírali dávky v hmotné nouzi nebo příspěvek na bydlení 

▪ Do limitu se počítá každá osoba, která má v domácnosti bydliště k datu 

podání žádosti, což se prokazuje čestným prohlášením. Pokud má osoba 

na adrese trvalý pobyt, ale není to její bydliště (tzn. je zde přihlášen, ale bydlí 

jinde), pak se do výpočtu limitu nezapočítává 

▪ kalkulačka příjmů: https://www.kr-zlinsky.cz/kotlikove-dotace-op-zp-

program-vymeny-zdroju-tepla-v-domacnostech-cl-3404.html 

elektronicky 
do 

31.12.2021
Předžádost

elektronicky 
během 

1.čtvrtletí 
2022

Žádost 1.9.2022
Zákaz kotlů

1. a 2. 
emisní třídy

https://www.kr-zlinsky.cz/kotlikove-dotace-op-zp-program-vymeny-zdroju-tepla-v-domacnostech-cl-3404.html
https://www.kr-zlinsky.cz/kotlikove-dotace-op-zp-program-vymeny-zdroju-tepla-v-domacnostech-cl-3404.html


▪ kdo si svými příjmy není jistý, ať raději také předžádost vyplní 

▪ ostatní lidé s běžnými a vyššími příjmy mohou žádat v rámci Nová zelená 

úsporám s dotací až 50 % 

 

Seznam sledovaných příjmů: 

- Příjmy, které jsou předmětem daně z příjmů fyzických osob podle zákona o dani z příjmů a 

nejsou od této daně osvobozeny - DPP/DPČ podléhají dani z příjmů (daňové přiznání/potvrzení 

o příjmech od zaměstnavatele) 

- Důchody - starobní, invalidní, sirotčí, vdovské a vdovecké (potvrzení o důchodu) 

- Dávky nemocenské (potvrzení ČSSZ) 

- Peněžitá pomoc v mateřství  (potvrzení ČSSZ) 

- Dávky státní sociální podpory - přídavek na dítě, rodičovský příspěvek, příspěvek na bydlení, 

porodné, pohřebné (potvrzení Úřad práce ČR) 

- Dávky v hmotné nouzi - Příspěvek na živobytí, doplatek na bydlení, mimořádná okamžitá 

pomoc (potvrzení Úřad práce ČR) 

- Podpora v nezaměstnanosti (potvrzení Úřad práce ČR) 

- Rodičovský příspěvek (potvrzení Úřad práce ČR) 

 

Výjimky: 

- Žadatel a všichni členové jeho domácnosti pobírají starobní důchod nebo invalidní důchod 

3. stupně 

- Žadatel je nezletilý nebo student denního studia do 26 let a je jediným vlastníkem rodinného 

domu, trvale obývané stavby pro rodinnou rekreaci nebo bytové jednotky v bytovém domě 

- Žadatel v období od 1. 1. 2020 do doby podání žádosti o podporu pobíral dávky v hmotné nouzi 

nebo příspěvek na bydlení (není nutné, aby dávky nebo příspěvek pobíral po celou dobu) 

- U nezletilých dětí a studentů do 26 let žijící ve společné domácnosti s žadatelem se počítá 

nulový příjem 

- Domácnosti, kde žijí jen důchodci se starobním důchodem nebo invalidním důchodem 3. 

stupně, mají na dotaci nárok automaticky 

 

Podmínky: 

- Žadatelem musí být vlastník; v případě spoluvlastnictví je nutný souhlas všech vlastníků 

- Pokud ale vlastník na adrese nebydlí, tj. není to jeho bydliště, pak nemůže být způsobilým 

žadatelem v kotlíkových dotacích OPŽP 

- Způsobilost výdajů: od 1. ledna 2021  

- Možnost požádat o dotace na výměnu pouze do 1. září 2022!  

 

Podpora: 

- Dotace až 95 % ze způsobilých výdajů 

- Výše podpory se odvíjí od typu nového kotle 

o plynový kondenzační kotel - dotace až 100 000 Kč 



o kotel na biomasu -  dotace až 130 000 Kč 

o tepelná čerpadla -  dotace až 130 000 Kč 

o připravuje se seznam kotlů, které splňují podmínky dotace 

 

Způsobilé výdaje: 

- stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací kotle na biomasu včetně nákladů 

na úpravu spalinových cest, 

- stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací tepelného čerpadla, 

- stavební práce, dodávky a služby spojené s realizací plynového kondenzačního kotle včetně 

nákladů na úpravu spalinových cest, 

- stavební práce, dodávky a služby související s realizací nové otopné soustavy nebo úpravou 

stávající otopné soustavy, včetně dodávky a instalace akumulační nádoby 

nebo kombinovaného bojleru, pokud je toto doporučeno projektem, výrobcem nebo 

dodavatelem, vždy v návaznosti na realizaci nového zdroje tepla pro vytápění, 

- náklady na zkoušky nebo testy související s uváděním majetku do stavu způsobilého k užívání 

a k prokázání splnění technických parametrů, ovšem pouze v období do kolaudace (uvedení 

do trvalého provozu), 

- náklady na projektovou dokumentaci. Tyto náklady nezahrnují náklady na zpracování žádosti. 

Žádost o dotaci: 

- Vlastní žádost o dotaci pak bude probíhat v prvním čtvrtletí 2022 

- Přílohy 

o fotodokumentace původního kotle na tuhá paliva se zřejmým připojením na komín a 

otopnou soustavu  

o revizní zpráva původního kotle (musí být uvedena emisní třída kotle) 

o doklad o likvidaci kotlového tělesa 

o souhlas spoluvlastníka nemovitosti, případně pozemku  

o prokázání příjmů domácnosti 

 

Časté dotazy: 

• https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/caste-dotazy-pro-nizkoprijmove-

domacnosti/ 

 

https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/caste-dotazy-pro-nizkoprijmove-domacnosti/
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/kotlikove-dotace/caste-dotazy-pro-nizkoprijmove-domacnosti/

